Non possum dissimulare magnum dolorem meum ex rebus Hungaricis. Non
inconsultum fuisset, si maiestatis vestrae mandato admonitus in tempore fuis-
sem de illis rebus propter futuros casus, quibus res humanae ita submissae sunt
ut nihil certi nobis ulla de re propemodum polliceri queamus.

15 Ex infortunio Bekesii,⁹ ut antea scripsi, ansam calumniarum et oppugnandi
nos uberem malevoli materi(a)m ceperunt. Quare nos mirum in modum oppu-
gnant magis magisque nobilitatis contra nos odia inflammando, quod eis, pro
dolor, nimis feliciter succedit. Scripsi quid Bekesio evenerit nuper.¹⁰ Quae
consecuta sunt, ita habent: Andreas Zborowski clam noctu Sandeciam profec-

2 ex ante febre del.

16 |:materim:| aut. materiam Maximiliani
secretarius

¹ Stanisław Słupecki de Konary.

² Walenty Dembiński.

³ Anne Jagellon.

⁴ Stanisław Szafranec de Pieskowa Skala avait épousé la fille de Walenty Dembiński, Anna (TOMCZAK, *Walenty Dembiński*, p. 16, n° 3).

⁵ Erazm Dembiński (voir p. II, n° 316, n. 3).

⁶ Jakub Dembiński († 1578), depuis 1561 staroste de Czorsztyn à la suite de son père; en 1571, il reçut la starostie comme privilège de Sigismond II Auguste. Politiquement actif dans la voïvodie de Cracovie, il fut choisi député par la diétine du 11 juillet 1575 de Proszowice pour la diétine générale de Nowe Miasto Korczyn (TOMCZAK, *op. cit.*, pp. 155-156).

⁷ Stanisław Dembiński.

⁸ Jakub Dembiński († av. le 30 octobre 1581), fils du cousin du chancelier Walenty (le chancelier et son cousin portaient le même prénom), depuis le 12 mai 1565 juge suppléant de la voïvodie de Cracovie (TOMCZAK, *op. cit.*, pp. 12, 118; URZĘDNICY IV/2).

⁹ Gáspár Bekes.

¹⁰ Voir n° 658.

20 tus huc eum (adduxit) ad palatinum Cracoviensem,¹¹ qui unius miliaris quartam partem abhinc pridie eius diei excesserat ad colloquium vitandae suspicionis causa. Illinc hodie reduxit custodias ei, apposuit fratres, quos secum habebat, et familiam ab eo segregavit. Ego in tanta insolentia praeter dolorem nihil ad hanc afferre causam poteram, praesertim cum ex nulla prorsus parte admo-

25 nitus sim, quid maiestati vestrae in hoc homine positum esset quidve negotii cum eo habuerit, nisi quod communi fama circumfertur eum maiestatis vestrae sacratissimae copiis et favore instructum Transsilvani¹² diciones ingressum esse, quod ipsum confessum esse Andreae Zborowski spargitur iam ubique. In summa dedi diligentissimam operam ut cum aliquo ex eius familia, quae quin-

30 decim hominibus constare dicitur, sermonem conferre possem. Nulla ratione id perfici potuit. Palatinum Siradiensem,¹³ cancellarium, | quosdam alios | amicos subordinavi: frustra omnia. Hunc negatur amplius hic esse. Illud scio: Andream Zborowski subito fratrem,¹⁴ qui Transsilvano servit, evocasse. Credo eos opima hac praeda magnam gratiam a Transsilvano inituros et ingentia praemia relatu-ros esse. Si scire potuissem maiestati vestrae sacratissimae id gratum futurum esse aut eius rebus id accommodatum futurum fuisse, aliquam turbandi saltem consilia istorum viam reperiissem. Sed in tanta ignoratione totius causae nec quid sequi nec quid fugere hoc casu utile sit, videre potui. Nihilominus tamen certo sciens, si in Transsilvani manus veniat aut si reservetur, hoc

40 totum in detrimentum nostrum redundaturum esse, privato meo nomine nihil eorum praetermisi, quae ad iuvandum calamitosum hominem idonea videbantur. Supplico, quam ocissime mihi maiestas vestra sacratissima mandare dignetur quid in hac re adhuc facere me velit. Sed ocius id faciendum est, dum adhuc res integra est. Si videtur, repetendus ut subditus, ut servitor aut quocumque alio nomine, ne Transsilvanus hac voluptate fruatur, una cum inimicis nostris si in manus illius veniat aut principis Turcarum¹⁵ postulado dedatur aut supplicio hic afficiatur, ut factum est cum Tomsa Valacho¹⁶ et aliis quibusdam. Usitatum enim iam est Polonis ad Turcarum mandata capite plectere. Nihil consulo, subicio tantum humiliter haec, ut maiestas vestra sacratissima

40 vox aliqua ante redundaturum del.

46 |nostris si:| Maximiliani secretarius non animadvertit

¹¹ Piotr Zborowski.

¹² Etienne Báthory.

¹³ Olbracht Łaski.

¹⁴ Samuel Zborowski.

¹⁵ Murad III.

¹⁶ Stefan Tom(s)a, chef de l'insurrection de 1563 contre l'hospodar Jacques Basilikos Heraklides (Jean II Basilikos) de Moldavie; après avoir tué Heraklides, il essaya de monter sur le trône de Moldavie, mais le sultan s'y opposa. Abandonné par ses partisans, il s'enfuit en Pologne, où il fut exécuté en 1564 sur l'ordre du sultan (GIURESCU Constantin C., GIURESCU Dinn C., *Istoria Românilor*, 2: *De la mijlocul secolului al XIV-lea pînă la începutul secolului al XVIII-lea*, București 1976, pp. 294-295).

50 quamprimum, quod ex usu sit, consilium capiat. In omnem partem res haec periculo nostro aut magna invidia carere non potest. Certe obtreccionem vitare nulla ratione possumus. Utinam natus non fuisset homo hic.:]

Mitto responsum archiepiscopi ad senatorum quorundam litteras de electionis tempore,¹⁷ quas operis pretium est maiestatem vestram sacratissimam cognoscere. Humiliter admoneo maiestatem vestram sacratissimam Ioannis comitis a Rozrazew¹⁸ fidelem certe et diligentem operam, ut ipse expertus sum, magna utilitate et commodo nostro maiestati vestrae sacratissimae adhibere posse in legatione ad quosdam praecipuos, in Polonia praesertim Maiore, ubi fratres et consanguineos habet, tum in Prussia. Si lubet, etiam ad palatinum Sendomiriensem,¹⁹ palatinum Podoliae,²⁰ archiepiscopum Gnesnensem:] mitti poterit, quamvis ex ipso facilius intellegetur, apud quos se operam bonam nobis navare posse confidat. Evocandus igitur quamprimum videtur. Flagrat enim desiderio serviendi maiestati vestrae sacratissimae, ut ego fideliter affirmare ex propria scientia possum etc.

65 Ad litteras maiestatis vestrae sacratissimae sexta huius mensis scriptas,²¹ heri autem mihi mane redditas, nihil est quod respondeam, cum me ad mearum responsionem reiciant, quam avide exspectabo.

Litteras in meo negotio non videtur consultum reddere, ne magis exacerbem. Sed supplico ut mea pericula in tanta impunitate et licentia maiestatem vestram sacratissimam moveant, tum suppliciter oro ut mihi provisionem et salarium vita mea durante clementer largiri aut aliqua pignoralicia bona in vicina Silesia generose concedere dignetur.

In gratiam maiestatis vestrae sacratissimae me humillime commendo.

Cracoviae, 11 Augusti 1575.

75 Maiestatis vestrae sacratissimae humillimus et fidelis subditus ac servitor
Andreas Dudith

66 mearum corr. ex aliarum
67 responsionem corr. ex responsum

69 aliquanto magis ante maiestatem del.

¹⁷ La lettre de Jakub Uchański manque; elle contenait une réponse à la lettre des sénateurs de Petite-Pologne du 28 juillet 1575 (voir n° 647, n. 68).

¹⁸ Le comte Jan Rozdrażewski († 1585), fils de Stanisław, châtelain de Rogoźno, et de Zuzanna de Myszkowski, frère de Hieronim et de Krzysztof, élevé à la cour de France, il prit possession de son patrimoine de Pomsdorf en Silésie et de Blatna en Bohême, et jusqu'à la fin de sa vie resta sujet de l'empereur. Agent habsbourgeois pendant l'inter règne (note suivant la biographie de Stanisław Rozdrażewski, in *PSB*, t. 32, p. 380).

¹⁹ Jan Kostka de Sztemberk.

²⁰ Mikołaj Mielecki.

²¹ Voir n° 657.

|:Fogelveder:] ab |:infante²²:| mittitur ad |:regem Hispaniarum²³:| et a |:Sueco.²⁴ /!/:|

80 Sacratissimae Romanorum imperatoriae ac Germaniae, Hungariae, [Bo]hemiae etc. regiae maiestati etc., etc., domino, domino meo clementissimo.

660

Maximilien II à |Dudith|
Praha, le 14 août 1575

Missive inconnue. Brouillon inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 26, Aug. 1575, ff. 30r-35v = cod.

Maximilianus etc. Magnifice, fidelis, dilecte.

Redditae nobis sunt quinae tuae litterae die 20^a, 28^a et 29^a proxime praeteriti ac quarta et septima praesentis mensis datae una cum illis omnibus, quae iisdem annexa fuerunt.¹ Ex quibus cognovimus quam dubius etiamnum sit regni
5 istius status et quam diversae hominum opiniones atque sententiae. Verum ut nec in ea ipsa incertitudine quidquam in nobis desiderari patiamur quod ad rem bene gerendam requiri ac opportunum videri possit ad earundem litterarum tuarum capita mentem nostram breviter tibi declarandam duximus.

Quod igitur primo loco ad Lithuanos attinet, equidem nos ea ad propositos
10 nobis ab iisdem articulos respondimus, quae et temporis et negotii, de quo agitur, ratio suadere nostraeque integritati, qua hactenus in eodem negotio versati sumus, maxime convenire visa sunt. Quemadmodum enim nihil magis quam bonum, salutem et tranquillitatem tum regnorum et provinciarum nostrarum tum etiam regni istius Poloniae ac totius Christianitatis prae oculis habuimus,
15 ita in omni actione nostra eo potissimum respeximus, ne quam communi quieti turbandae causam praeberemus. Hincque factum est ut et a violentis consiliis, quae tamen nostram ac filii nostri carissimi² causam haud parum adiutura esse multorum sincere erga nos affectorum sententiae iam pridem fuerunt, hucusque semper abhorruerimus et dictorum Lithuanorum petitioni in nonnullis articulis,
20 qui gravioribus motibus materiam subministraturi videbantur, non ita statim satisfacere, sed ad ea media amplectenda ipsos cohortari voluerimus, quae ad conservandam inter regnum istud Poloniae ac magnum Lithuaniae ducatum

77-78 a Ioanne (= |:Sueco:|) sic aut. erronee
ad Suecum Maximiliani secretarius recte

²² Voir n° 671, n. 5.

²³ Philippe II.

²⁴ Jean III Vasa.

¹ Voir nos 647, 655 et 658.

² L'archiduc Ernest von Habsburg.

mutuam illam, quae a multis saeculis exstitit, concordiam, amicitiam et animorum coniunctionem magis opportuna fore iudicavimus. Quod cum fecimus, tum vero nihil horum, quae ab eis proposita fuerunt, ita a nobis reiectum est ut 25
ulteriori tractationi nullum plane locum reliquerimus. Quinimmo Ioannem Kochticzki ea potissimum de causa istuc destinavimus, ut, si nostra illa resolutio
ipsis minus satisfaceret, aliquem ad nos ablegarent, cum quo res omnis transigi
posset. Ac proinde nunc conventu illo, qui ad primam diem praesentis mensis
30 indictus erat,³ haud dubie iam dissoluto, ipsius Kochticzki reditum brevi exspectamus pro qualitate responsi, quod inde retulerit, idonea capturi consilia. Interim vero, ne quam castellanus Vilmensis, Chodkievitzius,⁴ de cuius, si negligatur, constantia se praecipue dubitare mareschalcus curiae Lithuanicae, Radzivil,⁵ ostendit, a nobis deficiendi causam habeat, eidem iuxta datas ad te iam
35 antea hac de re litteras sex florenorum milia annumerabis simulque spem facies nos in posterum etiam benignam laboris et sumptuum, quos nostrae ac filii nostri carissimi causae iuvandae impenderit, rationem esse habituros.

Quod si etiam Radzivilis, praesertim vero palatino Vilmensi⁶ ac eiusdem filio, capitaneo exercituum magni istius ducatus,⁷ (neque enim mareschalcum
40 pro se quidquam, sed hoc solum petere intellegimus ut praeter Chodkievitzium hi duo iuventur) aliquid dandum censeas, illud tuo iudicio relinquimus. Quemadmodum etiam de aliis, quorum studia nobis ac praedicto filio nostro carissimo usui fore neque tamen sine praesentis pecuniae elargitione retineri posse existimabis, tuae fidei rem commisimus ac denuo committimus nihil dubitantes
45 quin id imprimis curae habiturus sis ut pecuniam huiusmodi quam optime colles tali modo adhibito ut, cum multi sibi dari velint, pluribus dandi facultas suppetat largioris remunerationis spe facta, ubi electio ipsorum favore et ope ad optatum deducta fuerit effectum. In quem quidem eventum his, qui sibi plenius cautum esse volent, eorum, quae promittentur, assecuratio chartarum albarum
50 medio fieri poterit. Supervacaneum autem arbitramur te denuo monere ne quid tale promittas, quod nobis praestitu nimis grave futurum esset.

Cumque Laskius⁸ istic maneat (id, quod et nos ob vitandas varias suspiciones magis consultum iudicamus), aliquot, duobus scilicet vel tribus florenorum milibus vel tali pecuniae summa, quae tibi videbitur, denuo iuvandus erit.

55 Palatini item Ravensis filii,⁹ si in eadem, quam hactenus prae se tulerunt, erga nos voluntate persistent, promissa eis duo milia, castellano autem Polanecensi¹⁰ tria milia florenorum petenti dimidium eius vel mille taleri numerari

³ Voir n° 643, ll. 41-44 et n. 12.

⁴ Jan Chodkiewicz.

⁵ Mikołaj Krzysztof Radziwiłł.

⁶ Mikołaj Radziwiłł.

⁷ Krzysztof Radziwiłł.

⁸ Olbracht Łaski.

⁹ Voir n° 523, n. 3.

¹⁰ Zygmunt Czyżowski.

poterunt de largiori nostra munificentia, cum optatus secutus fuerit effectus spe facta.

60 Podoskio¹¹ autem, pocillatori Lencicensi,¹² Bogusch¹³ et, si qui praeterea sunt, qui suam nobis huc illuc cursitando navant operam, sumptus ad hoc necessarii non immerito suppeditantur.

Quod denique ad huiusmodi rei pecuniariae curam attinet, eam Constantino Magno ita demandari nobis non displicet, quod, cuinam ac quantum erogandum sit, tuo iudicio relinquatur.

65 Quae de nobilitate alienata scribis, quantumvis ea tanto facilius a nobis contemnantur, quod calumnias illas, quas potissimam alienationis causam esse significas, a malevolis impudenter confictas esse et nobis ipsi conscii simus et plerisque bonis rei publicae potius studiosis quam privatis affectibus atque odio deditis constare existimemus, tamen, cum ea ipsa figmenta hactenus causae nostrae haud parum obfuisse intellegamus, te in id sedulo incumbere cupimus ut huiusmodi calumnias opportune refellas ac eorum animis, quos hisce artibus deceptos a nobis alieniores factos esse cognoveris, eximas. Ceterum, 70 quas de duabus illis fabulis novissime in regno illo publica, uti scribis, legatione circumlatis ad te in calumniae huius refutationem dandas censuisti, eas cum his habiturus es.

In futuris propediem generalibus particularibus, ut vocant, conventibus¹⁴ quid agatur tracteturque, te non monitum diligenter observaturum neque omisurum confidimus quin, uti hactenus, per idonea media ea praestes officia, 80 quae ad nostram filiique nostri causam iuvandam opportuna fuerint; nos verum de eiusmodi tractatibus tum de iis, quae ipse egeris, edoctorum esse.

Palatinis Podoliae¹⁵ et Sendomiriensi¹⁶ tuum ac pocillatoris Lencicensis secuti consilium manu propria scribimus.

85 Quid cum capitaneo Sendomiriensi¹⁷ ac castellano Biecensi,¹⁸ ad quos expugnandos te ac alios quosdam nostri studiosos cuniculos egisse significas, tandem actum quidque effectum sit, scire cupimus.

Christophorum vero Sborovium (quem in novissimis tuis in Galliam iter parare, in prioribus vero litteris magna contentione nobis operam navasse et adhuc navare ostendis) ac fratrem eius Andream per idoneas personas in eadem 90 voluntate retinere studebis. Ac proinde, cum id sine pecunia difficile fore innuas, nec ea in parte aliquid facile desiderari patieris, sed pro tuo iudicio id ages, quod ad illos confirmandos necessarium iudicaveris.

¹¹ Łukasz Podoski.

¹² Jakub Ponętowski.

¹³ Jan Bogusz.

¹⁴ Fixée pour le 24 août (voir n° 632, n. 4).

¹⁵ Mikołaj Mielecki.

¹⁶ Jan Kostka de Sztemberk.

¹⁷ Andrzej Firlej de Dąbrowica.

¹⁸ Stanisław Szafraniec de Pieskowa Skala.

Cumque et Laskius Rosebergii¹⁹ litteras ad capitaneum Petricoviensem²⁰ ipsius manu scriptas in suis manibus habuisse et tu alteras ab eodem ad palatinum Cracoviensem²¹ datas te vidisse affirmes neque dubitemus quin plures alii huiusmodi litteras acceperint, tibi iterum clementer iniungimus ut omni maiori studio et dexteritate eo incumbas, ut, si non ipsas originales litteras (quod tamen maxime cupimus), saltem exemplum earundem nancisci ac nobis transmittere possis.

100 De quadraginta chartis albis bene se res habet. Earum usus esse poterit, cum opportunum videbitur, eo tamen modo, quem ut adhiberes, semper antea monuimus.

Quod ad Moscum²² attinet, nos, unde plures iam dies in hoc fuimus ut legationem illam ad effectum deduceremus, sed cum eo ipso tempore certiores facti essemus ab ipso legatum ad nos mitti eumque propediem hic affuturum esse, eiusdem adventum expectandum duximus et, quamvis postmodum acciderit ut legatus ille ex itinere interceptus ac in Suecia detentus sit, litterae tamen, quas satis prolixas ac eius, quam semper prae se tulit, benevolentiae plenas ad nos dedit, huc perlatae fuerunt, quae cum aliena lingua scriptae essent ac non modo earum translationi aliquid temporis tribuendum fuerit, verum etiam alia nonnulla negotia, quae iisdem litteris continebantur, ulteriorem deliberandi materiam nobis praebuerint, factum est inde ut is, quem huic legationi Moscoviticae destinavimus, expeditionem suam adhuc expectet, intra paucos tamen dies hinc discessurus. Uti hac de re ad ipsos quoque Lithuanos scribere decrevimus.

115 De camerario nostro, Georgio Proskowski, ad supranominatos palatinos Podoliae et Sandomiriensem ac alios quosdam mittendo tuum quoque facile sequeremur consilium, nisi eorum memoria, quae priori interregno acciderunt,²³ aliud suadere ac res haec ob sinistram suspicionem, quae apud plerosque, eos praesertim, qui alioqui parum sincere de nobis sentiunt, inde oritura esset, plus fortassis incommodi quam adiumenti allatura esse videretur, adeoque magis ex usu fore arbitraremur ut vel per te vel pocillatorem Lenciciensem, quem apud praedictos palatinos, praesertim vero Podoliensem gratia plurimum pollere hactenus cognovimus, eorum, quae cum illis agenda erunt, tractatio suscipiatur. De Poplawskio autem, cum is natione Polonus sit, minor vel nulla erit suspicio. Ideoque
125 hisce diebus illum cum litteris nostris credentialibus ad diversos scriptis istuc ablegabimus,²⁴ ut eiusdem de his, quae agenda erunt per te ac pocillatorem Lenciciensem, instructi opera, ubicumque opportunum fuerit, uti possitis.

118 ob scripsi ab cod.

¹⁹ Vilém de Rožmberk.

²⁰ Piotr Dunin Szpot.

²¹ Piotr Zborowski.

²² Ivan IV le Terrible.

²³ Allusion à l'emprisonnement de Johannes Cyrus (voir p. II, n° 294, n. 13).

²⁴ Wojciech Popławski quitta Prague avec des lettres datées du 25 août 1575; d'après les brouillons nous savons qu'elles étaient destinées à Łukasz Podoski, Jan Zaborowski, Jakub Wo-

Neque displicet nobis, quod de archiepiscopo Gnesnensi²⁵ per Podoskium,²⁶ praepositum Sendomiriensem²⁷ et Voronecium,²⁸ ad quos etiam hac de re litteras damus, nobis conciliando humiliter mones. Sumptus vero ad iter hoc necessarii abs te suppeditari poterunt.

Similiter benigne nobis probatur praedictum Podoskium, Nicolaum Volskium²⁹ ac Martinum Lesniowium³⁰ in Masoviam ad provinciae illius procerum atque nobilium studia nobis comparanda devinciendaque mitti, pecunia, si qua(e) in sumptus necessaria fuerit, abs te suppeditata. Nam cum electionis conventus in ea provincia futurus esse censeatur, in horum favore non parum positum fore arbitramur. Quas vero ad eosdem nec non Abrahamum Sokolovium scribi petiisti litteras, eae his annexae erunt.

De legatione tam a nobis quam sacri Romani imperii electoribus ac serenissimo Hispaniarum rege catholico³¹ etc. ad futuram electionem mittenda mature cogitabimus neque in nobis quidquam, quod ad rem bene gerendam conficiendamque pertinere visum fuerit, desiderari facile passuri sumus.

De exercitu vero, qui ut in confiniis praesto sit, castellani Sendomiriensis³² et Praemisliensis³³ necessarium censent, nos, ubi ex Kochtitzio³⁴ brevi, uti diximus, hic affuturo cognoverimus qui etiamnum sint Lithuanorum animi et voluntates simulque de his, quae in futuris propediem regni istius Poloniae conventibus tractabuntur, edocti fuerimus adeoque, quonam res tendant, aliquanto certius perspicere poterit, ita nos resolvemus ut nobis ipsis ac his, qui nostram et filii nostri causam publici boni studio sincere agendam tuendamque suscipient, haud defuisse videamur.

De serenissimo archiduce Ferdinando, fratre nostro carissimo, ad quem multorum studia inclinare scribis adeoque scire cupis quid eo casu faciendum sit, si ad dilectionem suam hominum et partium studia transeant, utique ea etiamnum est nostra sententia, quam saepe antea tibi declaravimus, ut scilicet nihil plane intentatum relinquatur quo in futura electione filii nostri carissimi, serenissimi archiducis Ernesti, habeatur ratio. Vel si moto iam omni lapide³⁵ frustra

roniecki, Marcin Leśniowolski, Stanisław Tarnowski, Mikołaj Wolski et Wawrzyniec Gościński (HHStA, Polen I, Kart. 26, August 1576, ff. 26, 64-65v, 66-66v, 67-67v, 68-68v, 70, 71, 72).

²⁵ Jakub Uchański.

²⁶ Łukasz Podoski.

²⁷ Jan Zaborowski.

²⁸ Jakub Woroniecki.

²⁹ Mikołaj Wolski.

³⁰ Marcin Leśniowolski.

³¹ Philippe II.

³² Hieronim Ossoliński.

³³ Stanisław Drohojowski.

³⁴ Johannes Kochtitzki.

³⁵ Cf. ZENOB. 5,63; DIOGENIAN. 7,42; cf. aussi ERASMUS, *Adag.* 330 („Omnem movere lapidem”).

hoc loci laborari adeoque rem ex dilectionis suae parte plane desperatam esse manifeste appareat (id, quod hactenus a nobis minime perspici potuit, cum Lithuani unum hunc filium nostrum sibi in magnum ducem dari postulent, in Polonia vero nonnulli etiam huc propendeant), in nostram personam regni istius sceptrum deferatur. Sin vero nec hoc obtineri queat, equidem nemo est, quem nos ad huiusmodi regnum promotum magis cupiamus, quam praedictum serenissimum fratrem nostrum. Quem tamen ipsum non aliter quam eo, quo diximus, modo illud ambire sua erga nos filiosque nostros fraterni ac sinceri amoris affectio plane nobis pollicetur. Quo magis hi, qui cum nostri alioqui studiosi sint, haud difficulter in dilectionis suae partes transituri videntur, cohortandi erunt ut, priusquam eo deveniant, nostram ac filii nostri causam summo conatu agendam et ad optatum effectum deducendam suscipiant.

Pocillatori Lenciciensi ad suas litteras benigne, brevius tamen, quam fortassis exspectat, respondemus eo, quod pleraque suarum litterarum capita in tuis comprehensa (sint), neque tutum sit ad singula sine ciffris seu occultioribus notis respondere. Qua de causa illum ad te remitti satius existimavimus.

Petitas a castellanis Sendomiriensi et Praemisiensi filios suos Patavio Pisas missuris litteras commendaticias ad illustrissimum Florentiae ducem³⁶ una cum his accipies. Neque omisimus quin dilectionis suae oratori³⁷ id negotii daremus ut eosdem ero suo nostro nomine diligenter commendet.

Kurtzbachio³⁸ causam tuam apud avunculos suos, Sborovios, diligenter, uti petis, agendam commendabimus. Et haec quidem ad priores tuas litteras.

Quod vero ad binas postremas et primo quidem ad ea, quae per Naburtum³⁹ ac alterum illum, qui a Chodkievitio illum subsecutus est, proposita sunt, attinet, tam de legatione in Moscoviam et Prussiam (quo iam nunc Iacobum Schachman, civem Vratislaviensem,⁴⁰ alegantur) quam serenissima infante⁴¹ et pecunia mentem nostram per praedictum Kochtitzki ita declaravimus ut hoc tempore ac ante ipsius reditum non videamus quid a nobis addi possit. Quamprimum vero is huc reversus nos de ulterioribus ipsius Chodkievitzii ac aliorum Lithuanorum postulatis edocuerit, nos ita resolvemus ut cognoscere possint nos

171 *sint a cod. temere del.*

³⁶ François I^{er} de Médicis.

³⁷ Giovan Battista Concini.

³⁸ Sigismund Kurtzbach.

³⁹ Jan Narbut.

⁴⁰ Jakob Schachmann (1527 – 23 octobre 1586) fils de Johann, échevin de Gdańsk, et ses frères Johann, Melchior, Kaspar et Lukas ont été anoblis le 6 décembre 1555 par le roi Ferdinand. Son frère Lukas s'établit à Toruń et en devint le bourgmestre, Jakob habita Breslau (Wrocław) et fut propriétaire terrien et commerçant respecté. En 1557, membre du conseil municipal de Breslau, depuis 1569, au service de l'empereur, en 1579, staroste de Namslau (Rudolf STEIN, *Der Rat und die Ratsgeschlechter des alten Breslau*, Würzburg 1963, p. 227; Marian GUMOWSKI, *Herbarz patrycjatu toruńskiego* [Armorial des patriciens de Toruń], Toruń 1970, p. 147).

⁴¹ Anne Jagellon.

nihil magis cupere, quam ipsis, quoad uspiam fieri poterit, satisfacere, nobis plane pollicentes praedictum Chodkievitzium huiusmodi responso ac deputata ei sex milium florenorum summa hoc tempore contentum fore nostramque illam ulteriorem resolutionem patienter exspectaturum. Naburto vero ipsi quoque, uti suades, scribimus.

Bekesius⁴² quidnam istic rerum agat, quae ipsius sint consilia et quibuscum versetur, num etiam istic manere vel alio et quonam se conferre statuat, diligenter abs te explorari nosque de eo certiores fieri cupimus.

195 Ad procancellarium⁴³ quoque regni litteras damus, ut ex earundem exemplo intelleges,⁴⁴ castellani autem Sendomiriensis litteras, quibus violentorum consiliorum rationes exponit, abs te exspectamus.

Quod superest, gratia nostra caesarea et regia te benigne complectimur.
Datum Pragae, die 14^a Augusti 1575.

661

Maximilien II à Dudith
Praha, le 16 août 1575

Original inconnu. Brouillon inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 26, Aug. 1575, ff. 40r-41v = cod.

Maximilianus etc. Magnifice, fidelis, dilecte.

Perlatum ad nos est inter alias calumnias, quae a malevolis in nostrum ac inclitae domus nostrae Austriae odium confictae iam ab aliquo tempore in regno isto circumferantur, nuper admodum calumniatorem aliquem comminisci ausum fuisse ac hominibus passim persuasisse quod illustrissimus Augustus, dux Saxoniae etc., consanguineus et princeps elector noster carissimus, scriptis ad nos litteris a bello dehortatus sit ac petitas suppetias denegaverit eo, quod nullius iusti belli causa data fuerit a Polonis quodque foedere id facere prohibeatur etc. Quin ad augendam commentum huius fidem in proximis palatinatus Cracoviensis comitiis Prossoviciae habitis¹ legationem decretam esse ad omnes partes regni, cuius quidem legationis hoc unum sit caput. Alterum vero de prohibenda serenissimae infantis² protectione ad votum Czenstochoviae persol-

⁴² Gáspár Bekes.

⁴³ Piotr Dunin Wolski.

⁴⁴ La lettre manque.

iuxta I annotatio adscripta: Andreae Dudith

¹ La diétine du 11 juillet (voir n° 647, n. 16).

² Anne Jagellon (voir n° 647, ll. 49-54).

15 vendum, quod oppidum istud vicinum Silesiae ac dissipatum sit filium nostrum
carissimum, serenissimum archiducem Ernestum, ad illud tempus, quo et sere-
nissimam infantem, istic affore. Quae etsi puerilia ac talia sunt ut a nobis meri-
to contemni debeant, tamen cum intellegamus non deesse homines ad quasvis
20 fabulas, modo eae ad alienandos a nobis animos idoneae sint, credendas faci-
les, qui hisce figmentis aures ac fidem praebeant, quin et illa totum iam re-
gnum pervagari, nos ea haud ita prorsus neglegenda duximus, quin has iis de
30 rebus ad te daremus litteras. Tantum vero abest ut inter nos ac praedictum Sa-
xoniae electorem de huiusmodi suppetiis quidquam actum fuerit ut nec um-
quam de eo cogitatum sit. De serenissimae autem infantis profectione voti per-
solvendi causa suscipienda a nemine antehac quidquam nobis relatum nuntia-
tumve est, unde nec de filio nostro ad eundem locum mittendo nobis aliquid in
25 mentem venire potuit. Ac sane fingant et spargant malevoli illi, quidquid ve-
lint, is noster semper fuit cum in aliis omnibus actionibus nostris, tum praeser-
tim in hocce negotio Polonico integerrimus animus, ea in regnum istud incli-
tum a tot iam saeculis regnis et dominiis nostris coniunctissimum sincera vo-
luntas, quod, uti illius sceptrum nulla privata regnandi cupiditate, sed publici
30 tam ipsius Poloniae quam eorundem regnorum et dominiorum nostrorum ac to-
tius Christianitatis boni studio ducti, ad praedictum filium nostrum carissimum
communi procerum atque ordinum consensu deferri in eum eventum, quo no-
vus rex eligendus esset, optavimus. Ita haud umquam in animum induxerimus
ut voto nostro aliter quam per honesta, licita et ordinaria media potiremur. Et
35 is quidem etiamnum nobis manet animus. Qua de re plura non scribimus, cum
tibi iam pridem satis constet quantopere nos hactenus a violentis illis ac extra-
ordinariis mediis semper abhorruerimus, adeoque supervacaneum sit huiusmo-
di fabulas refellendi argumenta tibi subministrare.

Ideoque, quod superest, caesarea et regia nostra gratia te benigne complecti-
40 mur.

Datum Pragae, die 16^a Augusti 1575.

662

Łukasz Podoski à |Dudith|
s.l., |entre les 11 et 19 août 1575|¹

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 26, Aug.1575, f. 54r.

Ex Zaborovio² intellexi capitaneum Sandomiriensem³ unum ex suis intimis
misisse ad Ferdinandum.⁴ Facile credo, scio enim scribam capitanei nomine
Mathiam⁵ nudius tertius apud Zaborovium fuisse.

Magnificae dominationis vestrae servitor

5

L(ucas) Podoski

663

Dudith à Maximilien II
Kraków, le 19 et 23 août 1575

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 26, Aug.1575, ff. 51r-53r, 55v.

Sacratissima caesarea regiaque maiestas, domine, domine clementissime.

|Castellanus Bieicensis¹:| capta occasione a Bekessi² calamitate et Hungarorum
statu praesenti (quem afflictissimum esse finitimi Poloni et Hungari miseria
5 plus aequo exaggerantes continuis nuntiis et sermonibus ac litteris disse-
minant) mirifice contra nos incendit hominum studia et a causae nostrae pa-
trocinio animos ad nostri odium traducit adiutoribus |Sboroviis:| exitium pa-
triae quaerere, sceleratos esse cives, qui ei studeant, quem constet suos perde-
re; malis illum artibus vicinum principem³ evertere conatum esse, cui pactis et

*Epistolium hoc, sine nomine recipientis, in epi-
stula Dudithii Maximiliano II die 19, 23 Augusti
1575 data invenitur.*

¹ La lettre accompagne le n° 663 (voir *app. crit.*), elle a été écrite entre le 11 et le 19 juillet.

² Jan Zaborowski.

³ Andrzej Firlej de Dąbrowica.

⁴ L'archiduc Ferdinand von Habsburg.

⁵ Nous ne savons rien à son sujet.

8 illum *suprascr.*

¹ Stanisław Szafraniec de Pieskowa Skala.

² Gáspár Bekes.

³ Maximilien II.

foederibus ac iurisiurandi vinculo obstrictus fuerit; ac proinde Turcam⁴ provocasse, cui par non sit. Haec hisque similia multa, quae sine stomacho commemorari nequeunt, seditiose spargunt. Interea Mosco⁵ popularem gratiam conciliant, pars etiam |:Transsilvanum,^{6:} pars |:ducem Ferrariae,^{7:} ut ante, |:Rosenbergium^{8:} et |:Suecum^{9:} per hanc occasionem promovent.

15 |:Transsilvanus:| scribit ad |:palatinum Podoliae^{10:} contumeliose in |:maiestatem vestram sacratissimam,^{11:} ille ad |:capitaneum Casimiriensem^{12:} exemplum misit, ut |:Dudithio:| communicaret illarum litterarum lectionem, sed describendi facultatem negaret. |:Dudith:| sententiam et prope verba ipsa memoria comprehendit maiori ex parte, quae ita habent: „Numquam existimassem imperatorem Romanum tam inique nobiscum acturum fuisse. Qui blandis

20 promissis et iureiurando (hoc ipsum verbum est in litteris) saepe nobis confirmatis neque aperte neque clam se contra nos ulla consilia initurum esse, cum publica vi non posset, clandestinis et insidiosis (hoc verbo utitur) machinationibus ex improvise Casparum Bekessium in nos armavit. Quem superioribus diebus mandatis instructum ad praesidiarios milites misit. Is selectissimos

25 quosque ex arcibus finitimis contra nos eduxit. Quos tamen nos Dei auxilio fudimus, profligavimus ad Marussii ripam ipso elapso. Reliquias adhuc prosequuntur nostri milites. Hac victoria potiti sumus nudius tertius (litterae scriptae 12 Iulii). Deum autem testem appellamus nos nullam imperatori aut ulli huius belli causam dedisse. Vulgo autem affirmatur propterea imperatorem nobis infensum esse, quod audiverit senatores et populum istius regni nobis bene affectos esse. Quae an satis iusta tantae tragoediae causa sit, vobis iudicandum relinquo.” Haec mihi |:Dudith:| retulit. Plura non meminit, nam statim ereptae illi litterae sunt, quae aculeatae et acerbae satis sunt.¹³ Credibile est eum ad |:episcopum Cracoviensem^{14:} quoque scripsisse. Ad |:palatinum Cracovien-

20 (hoc ipsum litteris) in marg. adscr.
22 (hoc utitur) in marg. adscr.

25 milites ante quosque del. | finitimis susprascr.

⁴ Murad III.

⁵ Ivan IV le Terrible.

⁶ Etienne Báthory.

⁷ Alfonso II d'Este.

⁸ Vilém de Rožmberk.

⁹ Jean III Vasa.

¹⁰ Mikołaj Mielecki.

¹¹ La lettre est écrite au camp de Nyulasi, le 12 juillet 1575 (*Báthory István erdélyi fejedelem és lengyel király levelezése*, t. 1: 1556-1575 [La correspondance d'Etienne Báthory, palatin de Transylvanie et roi de Pologne, vol. 1: 1556-1575], éd. Endre VERESS, Kolozsvár 1944, p. 332); Dudith la cite de mémoire. Cf. aussi la lettre d'Etienne Báthory à Johann Rueber écrite au camp de Nyulasi, le 13 juillet 1575 (*ibid.*, pp. 333-334).

¹² Mikołaj Firlej.

¹³ Cf. CIC. *Att.* 14,18,1: „satis aculeatas litteras dedi”.

¹⁴ Franciszek Krasiński.

- 35 sem¹⁵:| certe scripsit. Vidit in eandem sententiam et verba |:castellanus Sendomiriensis.¹⁶:| Dabo operam ut, quoad eius fieri queat, earum exemplum nanciscar.
- |:Palatinus Podoliae:| urget, quod antea numquam fecit, ut |:palatinum Cracoviensem:| omnibus modis nobis adiungere conemur. Sed is pendet ab |:Ioanne Zborowski:| et |:castellano Biecensi:|. De illo quid spei sit, maiestas vestra ex eo, cui negotium cum eo tractandi dedit, intellegere iam potuit. De |:castellano Biecensi:| desperata res est. De |:Andrea Firlej:| bene nos sperare iubet |:palatinus Podoliae:| magnum illius accessione ad causam nostram momentum accedet.
- 45 Supplico ne cunctetur maiestas vestra sacratissima mittere quamprimum ad |:Moscum:| non de grege quemvis, sed industrium aliquem et prudentem virum. Idem de nuntio ad |:palatinum Podoliae, palatinum Sendomiriensem,¹⁷ archiepiscopum Gnesnensem,¹⁸ palatinum Ravensem¹⁹:| et |:Maioris Poloniae incolas:| intellegi volo. Ad |:palatinum Podoliae:| et |:palatinum Sendomiriensem:| nemo melior eo, quem antea quoque nominavi, |:Proskowski.²⁰ Vulgarem ne mittat, sed alicuius ordinis hominem.:| Nam hi et |:potentes et ambitiosi sunt, honorari volunt, praesertim quod non nesciunt ad Ioannem Zborowski:| et |:palatinum Cracoviensem Logum²¹ fuisse ablegatum.:| Iam si quis minoris |:auctoritatis aut loci ad se allegatur, contemptum iudicabunt.:| Supplico |:ut eorum ingenio et tempori ac rei praesentis necessitati se maiestas vestra sacratissima accommodare non dedignentur.:| Monet is diligenter ut |:Lithuani:| rogentur et imprimis |:duo illi duces, Slucensis²² et Ostroviensis,²³:| ne absint a futura electione, quam fore existimat hoc autumno. Videbimus quid dies divi Bartholomaei in comitiis Korczinensibus et Colensibus nobis pariet.²⁴ Ex actis
- 60 illorum iudicare poterimus de futurae electionis tempore, quam archiepiscopus²⁵ disturbare conatur cum suis ecclesiasticis et quibusdam aliis regiis, cuius tamen edicto vel universali, ut vocant, reclamant prope omnes et nostri et protestantes. Non repetam (responsum tantum cupide exspecto), quae de |:Lithuanis:| et rem ex sententia nostra conficiendi rationibus ex meo et aliorum iudicio
- 65 cio copiose iam scripsi.

59 pariet *corr. ex parient*

¹⁵ Piotr Zborowski.

¹⁶ Hieronim Ossoliński.

¹⁷ Jan Kostka de Sztemberk.

¹⁸ Jakub Uchański.

¹⁹ Anzelm Gostomski.

²⁰ Jirzy Proškovski.

²¹ Mathes von Logau.

²² Jerzy Olelkowicz.

²³ Konstanty Wasyl Ostrogski, voivode de Kiev.

²⁴ Les diétines générales convoquées à Nowe Miasto Korczyn et à Koło pour le 24 août.

²⁵ Jakub Uchański, primat et archevêque de Gniezno.

[:Bekes ab Andrea Zborowski deductus est nocte in captivitatem Spitzkovicium, palatini Cracoviensis villam in proxima Silesia quinque abhinc miliaribus //]. Ibi in testudine, quo nemo penetrare ad colloquium eius potest, catena longa parieti infixam cinctus religatus calamitatem suam deflet; nocte compedes ei iniunguntur. Misit heri clam ad Transsilvanum celeribus itineribus Preslavski,²⁶ palatini Cracoviensis, fratris sui, secretarium. Venturus est Blandrata²⁷ quoque in Poloniam prensatum. Si intercipi possent, non abs re forte esset. Sed tamen non poterunt ita occultari consilia sua quin ea explorem suo tempore. Sborovii:] affirmant [:Dresdae conclusum fuisse contra Transsilvanum Bekesio
75 auxilium dandum esse.²⁸:]

Utor non incommode in rebus nostris opera et industria fideli hominis prudentis et in multis negotiis versati, [:Prosperi Provanae, capitanaei Bendzinen-
85 sis et secretarii regni,] nobilis [:Sabaudi, qui (e) reginae Bonae reliquii est. Rogo dignetur maiestas vestra sacratissima:] scriptis ad eum litteris gratam sibi
80 operam eius accidisse ostendere, tum hortari ut pergat etc. Plurimum hic apud multos, imprimis autem [:infantem,²⁹ cancellarium,³⁰ Andream Zborowski:] et ceteros valet [:et Blandratae intimos:] Utar eo non incommode tum in his tum in [:Transsilvanicis:]

Castellanus Zavichostensis, Ligenza,³¹ nostri perquam studiosus et magnae
85 potentiae vir, litem habet cum uxore de adulterio.³² Subdita eius, Anna Grotkowska, vidua, propinato veneno in oppidum Gliwicz³³ profugit. Petit ut ad supplicium dedatur aut ibi convicta facinoris poenas luat. Supplico ut ad illos cives ocius mandatum in manus meas, ut mittatur, mandare dignetur. Nam ipse
90 illuc proficisci vult ad prosequendum ius suum. Ne hoc ita differatur, ut alia, de quibus subinde scribo nec tamen responsum umquam accipio ex Bohemica et Hungarica cancellaria cum magna querimonia et indignatione supplicantium, humillime maiestatem vestram sacratissimam oro. Interdum levi de re magnae offensiones contrahuntur. Deus maiestatem vestram sacratissimam omnibus bonis cumulet, in cuius me gratiam humillime commendo.

66 |:in:] *suprascr.*

67 |:abhinc:] *aut.* ab his Maximiliani secreta-

67-68 miliaribus sic *aut.* pro milliariis

²⁶ Konrad Krupka Przeclawski.

²⁷ Giorgio Biandrata; il vint en Pologne probablement dans la première moitié de septembre 1575 (voir LAUREO, p. 252).

²⁸ Nous ne savons pas si, lors de la venue de Maximilien II à Dresde en avril 1575, des résolutions ont été prises au sujet de Bekes.

²⁹ Anne Jagellon.

³⁰ Walenty Dembiński.

³¹ Mikołaj Ligęza.

³² En 1576, le tribunal épiscopal de Cracovie prononça la séparation („divortium”) de Mikołaj Ligęza d’avec sa femme Elżbieta de Jordanów, veuve de Stanisław Boner, staroste de Biecz (AKM, *Acta episcopalia*, t. 30, ff. 544v, 557-558).

³³ Gliwice.

78 e solum Maximiliani secretarius habet

80 accidisse *corr.* ex accidere

87 ut ad *suprascr.*

88 ut *suprascr.* | mittatur *corr.* ex mitta

95 Cracoviae, 19 Augusti 1575.

Maiestatis vestrae sacratissimae fidelis et humillimus subditus ac servitor

Andreas Dudith

Cum has litteras de industria adhuc retinerem, quod confidebam intra hoc
triduum aliquid a maiestate vestra sacratissima me accepturum esse, constitui
100 eas mittere et hoc insuper addere. Misit ad me dominus Rueber³⁴ rogatum ut,
si quo possem consilio, iuvarem studium suum in maiestatis vestrae mandato
exsequendo de Bekesiis³⁵ captivandis. Addidit maiestatis vestrae litteras, ex
quibus facile intellego quanti intersit illos in potestate habere. Quare consul-
tum mihi visum est nuntium eius ad episcopum et palatinum Cracoviensem ab-
105 legare cum meis ad eos litteris, quarum exempla adiuncta sunt.³⁶ Profecti au-
tem illi sunt in Novam Civitatem Korczinensem ad celebranda comitia palati-
natuum Minoris Poloniae particularia generalia, ut vocant.³⁷ Cupio maiestatem
vestram sacratissimam hanc meam scriptionem probari, quae eo etiam spectat
(nam divulgabitur procul dubio), ut vel hoc pacto, si fieri possit, leniatur furor
110 eorum, qui publice contra maiestatem vestram nobilitatem hoc nomine exacer-
bant, quod clamant ipsius voluntate Bekess ad haec consilia descendisse, quod
confirmatur illius palatini Transsilvaniae litteris et nuntiis. Quamvis provideo
fore ut ne sic quidem sermones hominum malevolorum et calumnias effugere
possimus, qui dicent haec omnia in eum finem comparata esse, ut suspicionem
115 a nobis depellamus. Sed quis umquam omnibus satisfacit? Intra quatrimum aut
summum quinque dies perscribam maiestati vestrae, quae in comitiis Corci-
nensibus publice decreta fuerint. Ex quorum exitu nonnihil de futura electione
divinare poterimus. Me meaque fidelia servitia iterum in maiestatis vestrae
gratiam humillime commendo.

120 23 Augusti 1575.

Qui ex Lithuania veniunt, negant illos vel ad archiepiscopi convocationem
vel ad reliquorum electionem ullo pacto venturos esse. Quae si vera sunt, vel
ipsa efficere poterunt ut electio perturbetur. Opinio est multorum eam extrac-
tum iri in futurum annum propter discrepantes hominum voluntates et regio-
125 rum machinationes, quas pontificius nuntius³⁸ omnibus modis mirifice adiuvat
et promovet, nostrae causae, ut affirmatur, hostis infensissimus.

Narbut³⁹ adhuc exspectat responsum maiestatis vestrae sacratissimae. Spar-
guntur sermones varii de defectione Lithuanorum a nobis ad Moscos.

³⁴ Johann Rueber.

³⁵ Il est question ici de Gáspár Bekes et de son frère Gábor (voir n. 45).

³⁶ Voir n^{os} 664 et 665.

³⁷ Voir n^o 632, n. 4.

³⁸ Vincenzo Lauro.

³⁹ Jan Narbut.

Video ita comparatos plerosque ut convocacioni archiepiscopi in comitiis
130 Korcinensibus subscribantur.⁴⁰ Nescio tamen an hoc concludetur.

Antonius Domine Roberti, baro regni Neapolitani, de quo iam ad fastidium
usque fortasse ad maiestatem vestram sacratissimam scripsi, hic magnis morbis
conflictatus in summa egestate decumbit. Supplico maiestas vestra sacratissima
135 dignetur pro sua pietate et bonitate homini iam a multis annis fideliter maiesta-
ti vestrae servienti clementer subvenire. Praeterea domini Lithuani post obitum
regis⁴¹ ob merita eius possessionem ei quandam donaverant vita ipsius durante,
in quam etiam restaurandam aliquam pecuniam insumpsit. Adempta est ei nul-
la de causa. Rogat ut maiestas vestra sacratissima ipsum ipsiusque hanc cau-
sam palatino Vिल्nensi⁴² diligenter commendare dignetur. Supplicat praeterea ut
140 serenissimae infanti quoque maiestatis vestrae sacratissimae litteris commende-
tur, velit servitia ipsius, quae decem annos defuncto regi, fratri suo, praestitit,
remunerari. Tertias litteras cupit scribi ad episcopum Chelmensensem,⁴³ ut eum
suffragatione sua adiuvet apud serenissimam infantem etc.

Accipiet |:maiestas vestra sacratissima:| a Poplawskio |:Andreae Zboro-
145 wski:| litteras, qui nullo pacto sibi mecum rem esse vult, me certo non admo-
dum invito. Nam difficile est cum talibus hominibus agere quorum vias nemo
satis investigare possit. Habent enim multas latebras etc.⁴⁴

Nunc primum certum ad me affertur scriptis his omnibus Bekesii fratrem,
Gabrielem,⁴⁵ heri Spitkovicio cum quinque equitibus nescitur quo summa cele-
150 ritate discessisse. Subsecuturum paucis post diebus et Casparem. Qui vel non
fuerunt in vinculis, vel iam ob latentem aliquam causam liberati nunc primum
sunt. Ante enim nemo ad illorum alloquium admittebatur. Marsalcus curiae⁴⁶
profitetur se id agere ut eum cum palatino Transsilvaniae, ad quem, ut scripsi,
certo misit, in gratiam reducat. Si certo scirem fore id cum maiestatis vestrae
155 commodo et gratum, reperiri posset ratio ut in potestatem nostram veniret,
quamvis id fortasse sine sanguinis effusione vix evaderet. Quare sine expressa
maiestatis vestrae voluntate nihil tale aggredi ausus sum. Illud quoque spectavi
ne materiam incommodis sermonibus et tumultibus daremus etc.

Sacratissimae Romanorum imperatoriae ac Germaniae, Hungariae, [Bohe]miae
160 etc. regiae maiestati etc., etc., etc., domino, domino meo clementissimo.

⁴⁰ Voir n° 647, n. 70.

⁴¹ Sigismond II Auguste.

⁴² Mikołaj Radziwiłł.

⁴³ Wojciech Starożrebski.

⁴⁴ Cf. CIC. *Fin.* 2,107: „latebram haberes”

⁴⁵ Gábor Bekes, frère cadet de Gáspár, soutenait son frère contre Etienne Báthory, l'accompagna dans son exil et, après l'élection de Báthory, il regagna les faveurs du roi, participa aux guerres contre Gdańsk et la Moscovie; il tomba sur le champ de bataille à Psków, le 8 septembre 1581 (note accompagnant la biographie de Gáspár, in *PSB*, t. 1, p. 402).

⁴⁶ Andrzej Zborowski.

Dudith à Franciszek Krasieński¹

Kraków, le 23 août 1575

Original inconnu. Cop. inédite: Wien, HHStA, Polen III, Kart. 29, ff. 330r, 331v (de la même époque).

Illustrissime et reverendissime domine, domine mihi observandissime.

Mandaverat sacratissima caesarea maiestas, dominus meus clementissimus, magnifico domino Ioanni Ruebero, generali capitaneo suo, ut Casparem Bekess, hominem factiosum et turbulentum, qui collecta nuper parva equitum manu praeter maiestatis illius voluntatem in Transsilvaniam profectus hostili animo fuerat, comprehendi et asservari curaret una cum fratre eius Gabriele, quod perniciose consilia secuti temere rem publicam turbassent. Is intellecta re ex Hungaria elapsus hic profugit. Ubi autem sit et in cuius potestate cum dicto fratre suo, sacratissima caesarea maiestas cum non ignoret, cupit ut primo quoque tempore in manus huius nobilis generosi domini Frid(erici) Pongracz de Owar,² capitanei sui, consignentur. Interest autem plurimum maiestatis illius caesareae et rei publicae totius ut hi homines dedantur. Quoniam autem pactis et foederibus, quae huic regno cum regnis et dominiis sacratissimae caesareae maiestatis intercedunt, cautum est ut tales homines, simul atque ab alterutra parte postulatum sit, reddantur sine mora,³ et ego memini id factum esse superioribus proximis annis a pia memoria serenissimo rege Sigismundo Augusto, dominationem vestram magnificam et reverendissimam plurimum rogo nomine sacratissimae caesareae maiestatis tamquam primum huius rei publicae senatorem ne gravetur suas partes interponere apud illustrissimum dominum palatinum Cracoviae,⁴ ut dictos Bekesios statim per manus huius nobilis in sacratissimae caesareae maiestatis potestatem tradendos curet. Quod cum faciet, et officio suo senatorio et studio ac benevolentia sua erga illius maiestatem rem dignam faciet ac, quantum in ipsa est, incommodis, quae, si huic postulato non satis fiat, in rem publicam Christianam redundare possent, una cum illustrissimo domino palatino facile obviam ibit. Qua de re idem, quem supra nominavi, dominus Pongracz uberius aget cum dominatione vestra illustrissima. In cuius gratiam me meaque servitia plurimum et officiose commendo.